

*Liburu gaztea eta
Idazle gaztea
sariak emateko
ekitaldia
2008-2009*

2009ko ekainaren 12an, 12:00etan
Koldo Mitxelena Kulturunean

Antolatzailea: Galtzagorri Elkarte
Babeslea: Gipuzkoako Foru Aldundia



Galtzagorri
elkartea



Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputación Foral de Gipuzkoa

Aurkezpena

Gipuzkoako Foru Aldundiak, Galtzagorri Elkartarekin lankidetzan, *Liburu Gaztea* literatura sariarentzako deialdia zabaldu zuen 2000-2001 ikasturtearen hasieran irakurzaletasuna sustatzeko asmotan. *Liburu Gaztea* programak euskal literaturan urtero burutzen diren beste sarien artean (Euskadi sariak, Lizardi, Labaien...) bat gehiago izan nahi du, baina berezitasun nabarmen eta garrantzitsu batekin: DBHko ikasleak izango direla epaimahaikide gisa urtero lau idazle sarituko dituztenak. Haur eta Gazte Literaturari dagozkion sari desberdinetan beti helduek daukate azken hitza, sariketa honen bidez berriz gazteei zuzendurikoa den literatura horretan beraien iritziak eta hausnarketak entzuteko aukera eskaini nahi da eta hori erabiliz beraien motibazioa landu eta haiengandik ikasteko aukera aprobeztatu. Azken urteko produkzioa sarituko duen literatur sari honek ondorengo helburuak ditu:

Ø Helburuak

- Euskal Literaturaren produkzio berriena gazteengana hurbiltzea.
- Gazteen interesak, iritziak, literatur gustuak ezagutzea.
- Irakasleei literatur orientazioa eskaintzea.
- Ikasleengan irakurzaletasuna landu eta irizpide literarioak sortzea.
- Idazleei irakurle gazteen ikuspegia hurbildu eta hauek emandako sari bat eskuratzearen ohorea eskaintzea.
- Euskal Herriko ikastetxeetan irakurketa aldetik erabiltzen diren prozedura desberdinak ezagutzea eta hauek lantzeko tresna berri bat eskaintzea.

Ø *Jasotzaileak*

Gipuzkoako Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako ikasleak. Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzan B eta D ereduak dituzten ikastetxe guztiei luzatu zitzairen egitasmoan parte hartzeko gonbitea (123 ikastetxe). Horren emaitza ondorengoa izan da :

| 2008-2009 ikasturtea | |
|-------------------------------------------|-------|
| Irakurketatan parte hartutako ikastetxeak | 35 |
| Bozketan parte hartutako ikasleak | 3.399 |

Ø *Prozedura*

Galtzagorri elkarteak izendatutako hautaketa batzordeak 2008an adin tarte honetarako argitaratutako liburu guztien irakurketa egin zuen. Irakurketa zerrendan jatorriz euskaraz sortutako liburuak nahiz itzultitakoak sartu ziren baina zerrendatik kanpo utzi ziren berrargitarapenak. Irakurketa horretatik 12 izenburuko zerrenda aukeratu zuen (ikus eranskinean zerrenda osoa), adin talde bakoitzeko 3 liburu izanik. Aditu batzordea pertsona hauek osatu zuten:

- Txaro Alza Enerreteaga (irakaslea)
- Asun Agiriano (bibliotekaria eta Galtzagorri Elkarteko lehendakaria)
- Migel Asiain Yarnoz (literatura irakaslea)
- Lurdes Auzmendi (itzultzailea)
- Josu Jimenez (Euskararen Irakaskuntzako Baliabide Zentroko irakaslea)
- Arrate Egaña (idazlea)
- Kristina Fernandez (irakaslea)
- Luis Angel Lizarribar (irakaslea)
- Ane Gelbentzu (irakaslea)
- Arantza Ibarra (idazlea).

Oinarriak

1. Ikastetxean, parte hartzen duten ikasgela guztiek dute botoa emateko aukera.
2. Talde bakoitzak dagozkion 3 liburua irakurriko ditu.
3. Ikasle bakoitzak irakurri dituen 3 liburuen artean gehien gustatu zaiona aukeratu du. Horri emango dio botoa. Irakasleak egiten du ikasgela bakoitzari dagokion boto zenbaketa eta Galtzagorrira igortzen du.
4. Emandako puntuazioa Galtzagorri Elkarteari iritsarazten zaio.
5. Jasotzen diren bozkatze orrien artean puntu bilketa egiten da, bozkatuena izan den liburua zein den erabakitzeko.
6. *Liburu Gaztea* sarian parte hartu duen ikastetxe bakoitzak epaimahaikide izan dela ziurtatzen duen agiria jasoko du. Horretaz gain, parte hartu duten eskola guztien artean Andaluziara 5 eguneko bidaia bat 30 pertsonarentzat eta liburuak erosteko 2 bono zozketatuko dira.
7. Bozkatuen izan diren liburuen idazleek aipamen berezia eskuratuko dute, horretarako 2009ko ekainaren 12an eguerdiko 12:00etan Koldo Mitxelena kulturunean egingo den sari banaketa ekitaldian.
8. Epaimahaikide gazteek bidali dituzten bozkatze orriak jasotzeko epea, 2009. urteko maiatzaren 15ean bukatu da. Data horren ondoren jasotako orriak ez dira kontuan hartuko eta ikastetxe horiek ez dute parte hartuko sarien zozketan.
9. *Liburu Gaztea* sarien irabazleak 2009ko ekainaren 12an eguerdiko 12:00etan Koldo Mitxelena kulturunean egingo den prentsaurrekoan ezagutaraziko dira, sari banaketa ekitaldian.
10. Liburu bozkatuenak irakurleek osatutako epaimahaiak emandako sariaren ohorea izango dute.

Eranskina
Liburu Gaztea 2008-2009
Aukeratutako liburuek jasotako boto kopuruak

| DBH 1 (1. zikloa) | | | |
|---------------------------------|-------------------|--------------|---------|
| Izenburua | Egilea | Argitaletxea | Puntuak |
| Bideak, aldapak eta bihurguneak | J.L. Zabala | Elkar | 172 |
| Etzi | Karlos Linazasoro | Elkar | 278 |
| Hegoaldera | Manuel L. Alonso | Ibaizabal | 416 |

| DBH 2 (1. zikloa) | | | |
|--------------------------------------------------------------|----------------------|--------------|---------|
| Izenburua | Egilea | Argitaletxea | Puntuak |
| Bidelapurrak, matxinoak eta kutun estimatuak | Migel Anjel Mintegi | Ibaizabal | 288 |
| Ilunorduak eta argilaurdenak | Joxantonio Ormazabal | Elkar | 160 |
| Kaio baten historia eta hegan egiten irakatsi zion katuarena | Luis Sepúlveda | Alberdania | 377 |

| DBH 3 (2. zikloa) | | | |
|------------------------------------|------------------|--------------|---------|
| Izenburua | Egilea | Argitaletxea | Puntuak |
| Pol eta Val | Josetxo Orueta | Pamiela | 413 |
| Pellot eta enperadorearen bahiketa | Iñaki Mendizabal | Ibaizabal | 259 |
| Hitzak ogiaren truke | Blanca Alvarez | Ibaizabal | 147 |

| DBH 4 (2. zikloa) | | | |
|--------------------------------------|---------------------|--------------|---------|
| Izenburua | Egilea | Argitaletxea | Puntuak |
| Sommer jaunaren istorioa | Patrick Süskind | Erein | 155 |
| Pijama marradunaz jantzitako mutikoa | John Boyne | Alberdania | 560 |
| Bagdadeko aurpegiak | Juan Kruz Igerabide | Erein | 144 |

Liburu gaztea 2008-2009

Izena eman duten eskolak

| Zk. | Ikastetxea | Herria |
|-----|---------------------------------|--------------|
| 1. | NTRA SRA DE ARANZAZU IKASTETXEA | Donostia |
| 2. | ORERETA IKASTOLA | Errenteria |
| 3. | LA SALLE BERROZPE | Andoain |
| 4. | AXULAR LIZEOA | Donostia |
| 5. | LA ASUNCION IKASTETXEA | Donostia |
| 6. | LA SALLE LEGAZPI | Zumarraga |
| 7. | HERRI AMETSA IKASTOLA | Donostia |
| 8. | MARIAREN LAGUNDIA IKASTOLA | Bergara |
| 9. | ZURRIOLA IKASTOLA | Donostia |
| 10. | JESUSEN BIHOTZA IKASTOLA | Villabona |
| 11. | IKASBERRI AZPEITIKO IKASTOLA | Azpeitia |
| 12. | ZUAZOLA-LARRAÑA IKASTETXEA | Oñati |
| 13. | ELGOIBAR IKASTOLA | Elgoibar |
| 14. | NTRA. SRA. DE AZITAIN | Eibar |
| 15. | LA SALLE SAN LUIS | Donostia |
| 16. | KURTZEBARRI BHI | Aretxabaleta |
| 17. | DUNBOA BHI | Irun |
| 18. | MANUEL DE LARRAMENDI IKASTETXEA | Donostia |
| 19. | AITA LARRAMENDI IKASTOLA | Andoain |
| 20. | OLAZABAL BHI | Legazpi |
| 21. | BIDEBIETA BHI | Donostia |
| 22. | LIZARDI BHI | Zarautz |
| 23. | HAURTZARO IKASTOLA | Oiartzun |
| 24. | SAN JOSE IKASTETXEA | Hondarribia |
| 25. | PEÑAFLOIDA | Donostia |
| 26. | ELIZALDE BHI | Oiartzun |
| 27. | OIANGUREN INSTITUTUA | Ordizia |
| 28. | PASAIA-LEZO LIZEOA | Pasaia |
| 29. | CRISTOBAL GAMON BHI | Errenteria |
| 30. | MARIAREN LAGUNDIA IKASTETXEA | Donostia |
| 31. | ITZIO BHI | Eibar |

| Zk. | Ikastetxea | Herria |
|-----|----------------------|------------|
| 32. | T. ARANZADI IKASTOLA | Bergara |
| 33. | EGAPE BHI | Urnieta |
| 34. | ARRASATE IKASTETXEA | Arrasate |
| 35. | LANGAITZ IKASTETXEA | Errenteria |

| <i>Zozketa bidezko irabazleak</i> | | | |
|-----------------------------------|-----------------|---------------------------------|-------------|
| | Saria | Ikastetxea | Herria |
| 1. | Bidaia | Mariaren Lagundia Ikastetxea | Donostia |
| 2. | 360 € liburutan | Zurriola Ikastola | Donostia |
| 3. | 360 € liburutan | San Jose Ikastetxea | Hondarribia |

idazLe gaztea

Norentzat

Lehiaketan parte hartu ahal izango dute Gipuzkoako ikastetxeetan Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzan ari diren ikasleek.

Sailak

Lehiaketak bi sail izango ditu: narrazio laburrak eta poesia. Ikasle bakoitzak gehienez lan bana aurkez dezake sail bakoitzean.

Narrazio laburretan gehienez 3 orrialdeko (6.000 bat letragune) lanak onartuko dira. Poematan, gehienez 90 lerroko lanak.

Kategoriak

Lehiaketaren sail bakoitzean bi kategoria bereziko dira: A kategoria, DBHko lehen zikloko ikasleena; B kategoria, DBHko bigarren zikloko ikasleena.

Gaiak

Aurkeztutako lanek ondoren proposatzen diren gai edo esaldiak izan beharko dituzte oinarri. Esaldi horiek azken urteetan euskal gazte literaturan argitaratutako liburuetan dute jatorria.

2009ko Idazle Gaztea lehiaketara aurkeztuko diren lanek (narrazio labur zein poesiek) honako gai edo ideiak izan beharko dituzte oinarri:

1. "Orain dela aste batzuk gertatu zen: laugarren solairutik bota nuen neure burua. Eta harrezkero gertatu zaizkidanak kontatu nahi nituzke hemen, niri, bederen, sinestezinak eta harrigarriak iruditzen baitzaizkit". (*Galtzerdi suizida*. Mariasun Landa. Elkar).
2. "Bihurgunez beterik daukat garuna eta pentsamenduek gida-baimena behar izaten dute bazterrik jo gabe ibiltzeko". (*Gorputz osoko poemak*. Juan Kruz Igerabide. Aizkorri).

3. "Gaur egun ezinezkoa badirudi ere, ni igogailurik gabeko etxe batean jaio nintzen". (*Atxiki sekretua*. Patxi Zubizarreta. Elkar).
4. "Joan dira dagoeneko, eta bakarrik nago azkenean. Gau osoa dut nire kontu, eta ez dut unetxo bat bera ere alferrik galtzeko. Ez dut gau osoa lotan emango. Eta ez dut gau osoan ametsetan jardungo ere. Ezin dut, une oro ezin baliotsuagoa izango baita". (*Peaceful soldadua*. Michael Morpurgo. Pamiela)

Lanak aurkezteko era

Lehiaketan parte hartzeko idazlanak ikastetxeak aurkeztu behar ditu, ikasleen izenean. Ikasgela bakoitzetik gehienez bosna idazlan onartuko dira sail bakoitzean.

Idazlanak aurkezteko epea **2009ko otsailaren 2an** amaituko da.

Lan guztiak goitizen batez izenpetuko dira, baina bidaltzerakoan egilearen izen-deiturak, ikastetxearen izena eta ikasmaila ere azaldu behar dira.

Datu horiek isilpean gordeko dira sarien erabakia aditzera eman arte. Idazlanak posta elektronikoz bidali behar dira helbide honetara: idazlegaztea@idazlegaztea.org

Hautapena

Jasotako lan guztien artean hautapen batzorde batek 10 lan onenak hautatuko ditu sail eta kategoria bakoitzean. Eta horien artean, 3 lan irabazleak ere aukeratuko ditu hautapen batzorde horrek.

Bozketa

Batzordeak hautatutako 10 lanak Idazle Gaztea Elkartearen web orrian agertuko dira (www.idazlegaztea.org) **2009ko martxoaren 9tik aurrera**.

idazLe gaztea

Webean sartzen diren irakurleek botoa emanaz kiniela batean parte hartuko dute: bertan, kategoria bakoitzeko 10 lan hautatuen artean euren ustez irabazleak direnen alde bozkatuko dute. Pertsona bakoitzak kiniela bakarra osatzeko eskubidea izanen du, **2009ko maiatzaren 15a bitartean**.

Sariak

Idazleentzat: lehiaketako sail eta kategoria bakoitzean sari nagusi bat eta bi sari osagarri izango dira, Gipuzkoako Foru Aldundiak emanak. Saridunak 2009ko ekainean jakinaraziko dira «Liburu eta Idazle Gaztea» programaren barruan Gipuzkoako Foru Aldundiaren

babesarekin egingo den sari banaketa ekitaldian.

Irabazleen lanak Galtzagorriko web gunean argitaratuko dira.

Irakurleentzat: kiniela asmatzen duten irakurleen artean hiru liburu-disko sorta (3 liburu eta 3 CD) zozketatuko ditu Galtzagorri Elkarteak.

Eskubideak

Lehiaketa honetan parte hartzen duten egileek Galtzagorri Elkartearen eta Gipuzkoako Foru Aldundiaren esku uzten dituzte lanak argitaratzeko eskubide eksklusiboa, modalitate guztietan eta sei hilabeteko epean.

idazLe gaztea

Aurkeztutako lanak

| Saila | Kategoria | Aurkeztutako lanak | Hautatutako lanak |
|-------------------|-----------|--------------------|-------------------|
| Narrazio laburrak | A | 29 | 10 |
| | B | 30 | 10 |
| Poesia | A | 18 | 10 |
| | B | 11 | 10 |
| Guztira | | 88 | 40 |

Hautatutako eta saritutako lanen zerrenda

| idazle gaztea A kategoria | | | |
|---------------------------|--------------------|-------------------------------|--------------------|
| Narrazioa | | | |
| Saria | Egilea | Izenburua | Ikastetxea |
| 1. saria | Mikel de Alba Ruiz | Galtzerdi ero baten abenturak | Toki Alai Ikastola |
| 2. saria | Ixabel Arbide | Negar egin nahi duzunean | Elizalde BHI |
| 3. saria | Itziar Hernandez | Nire erabakia | Axular Lizeoa |

| idazle gaztea B kategoria | | | |
|---------------------------|----------------|--------------------|--------------------|
| Narrazioa | | | |
| Saria | Egilea | Izenburua | Ikastetxea |
| 1. saria | Uxue Agirre | Erretratu istorioa | Aranzadi Ikastola |
| 2. saria | Amaia Muguruza | Hiru aste badirela | Pasaia Lezo Lizeoa |
| 3. saria | Elene Etxaniz | Taupadak | Aranzadi Ikastola |

idazLe gaztea

| idazle gaztea A kategoria | | | |
|---------------------------|-----------------|---------------------|------------------------------|
| Poesia | | | |
| Saria | Egilea | Izenburua | Ikastetxea |
| 1. saria | Leire Ganzarain | Zer gertatzen zait? | La Salle Berrozpe Ikastetxea |
| 2. saria | Andoni Alonso | Zure suaren amaiera | La Salle Berrozpe Ikastetxea |
| 3. saria | Mikel Ezeiza | Leiho aurrea | La Salle Berrozpe Ikastetxea |

| idazle gaztea B kategoria | | | |
|---------------------------|-----------------|-----------------------------|---------------------------------|
| Poesia | | | |
| Saria | Egilea | Izenburua | Ikastetxea |
| 1. saria | Lierni Tello | Joan dira betirako | Haurtzaro Ikastola |
| 2. saria | Jokin Arbelaitz | Esnatzeko gogorik gabe | Haurtzaro Ikastola |
| 3. saria | Jon Atxaga | Nire garunaren bihurguneak | Haurtzaro Ikastola |
| | Uxue Urkia | Amets gaiztotik ezin esnatu | Haurtzaro Ikastola |
| | Izaro Toledo | Bazen behinik gabeko | Haurtzaro Ikastola |
| | Iker Lizeaga | Bihar ere argituko du | Aita Manuel Larramendi Ikastola |
| | Garoa Arbelaitz | Eta gero zer? | Haurtzaro Ikastola |
| | Irati Sanchez | Hemendik noa | Haurtzaro Ikastola |
| | Amaia Muguza | Ortzadarra | Pasaia Lezo Lizeoa |
| | Eider Zabaleta | Zer egin? | Haurtzaro Ikastola |